ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июня 2019 года г.Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сапроновой И.Н.,

при секретаре Гуляевой А.А., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Терешкина В.В., представившего удостоверение №1003 от 7 февраля 2013 года и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина 

<

данные изъяты> работавшего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> несудимого, содержащегося под стражей с 14 марта 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 1 августа 2018 года у ФИО1, имеющего корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), без визуального контакта с приобретателями и потребителями наркотических средств и психотропных веществ путем помещения свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в скрытые места, то есть в тайники.

Осуществляя преступный умысел, ФИО1, используя интернет-площадку «

<

данные изъяты>», 1 августа 2018 года добровольно зарегистрировал свой личный кабинет в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>». Там он получал от неустановленного лица – куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>» фотографии с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами, которые он должен был забрать и разложить по тайникам на территории Тульской области. После чего ФИО1 должен был отправлять куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>» фотографии и географические координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо - куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>» вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере.

18 февраля 2019 года, продолжая осуществлять единый преступный умысел, имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом - куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», ФИО1 получил от последнего фотографию с географическими координатами местонахождения тайника с наркотическими средствами и психотропными веществами.

Затем 7 марта 2019 года на указанном участке местности вблизи КСТ «Лешки» в г.Новомосковске Тульской области с географическими координатами 54.028238/ 38.336409 ФИО1 обнаружил тайник и забрал из него для последующего незаконного сбыта двадцать свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>

Реализуя единый преступный умысел, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом – куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», 13 марта 2019 года в период с 14 часов до 16 часов 55 минут ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, прибыл на участок местности, расположенный вблизи дома 

<

адрес> в г.Новомосковске Тульской области. Далее ФИО1 проследовал к циркулярному каналу ГРЭС Любовского водохранилища на участки местности с географическими координатами: 54.065954 / 38.22052, 54.065905 / 38.219944, 54.06604 / 38.219361, 54.065672 / 38.218928, 54.065556 / 38.21835, 54.064994 / 38.217214, 54.064575 / 38.216283, 54.06425 / 38.216303, 54.063991 / 38.215965, 54.064646 / 38.217259, 54.064828 / 38.217557, 54.06489 / 38.217838, 54.065042 / 38.217819, 54.065236 / 38.218817, 54.065291 / 38.219567, 54.065407 / 38.219792, 54.066403 / 38.221538, где сделал не менее семнадцати закладок свертков с наркотическим средством и психотропным веществом

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 сфотографировал местонахождение тайников с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». 

Преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные тайники были обнаружены в ходе осмотра места происшествия и наркотические средства, психотропные вещества были изъяты из них.

Продолжая осуществлять единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, имея корыстную заинтересованность в виде незаконного материального обогащения от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1, действуя в группе по предварительному сговору с неустановленным лицом - куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», в указанное время на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в г.Новомосковске Тульской области, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» он был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. Далее при проведении личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> которые он намеривался разместить в тайниках с целью незаконного сбыта.

В ходе досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> которые ФИО1 намеривался разместить в тайниках с целью незаконного сбыта.

Преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

<

данные изъяты> включены в утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 5,6 г наркотического средства 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал частично, не согласен с квалифицирующим признаком – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. В ходе судебного следствия ФИО1 показал, что в марте 2018 года от знакомого Свидетель №1 узнал об интернет-площадке «

<

данные изъяты>», посредством которой осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ и таким образом зарабатывают деньги. 1 августа 2018 года, находясь в затруднительном материальном положении, используя интернет-площадку «

<

данные изъяты>», зарегистрировал свой личный кабинет в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>». 2 августа 2018 года он вступил в переписку с куратором, который разъяснил суть получения дохода путем реализации наркотических средств и психотропных веществ. От куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>» он получал фотографии с географическими координатами местонахождений тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей их реализации. Он забирал свертки с наркотическим средством и психотропным веществом из тайника и поштучно делал закладки по тайникам на территории Тульской области. Затем фотографировал местонахождение тайников и отправлял куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отчет и фотографии с географическими координатами тайников. В последующем из этих тайников наркотические средства и психотропные вещества забирали покупатели. Денежные средства от реализации наркотических средств и психотропных веществ аккумулировались на внутреннем счете интернет-магазина и перечислялись на его киви-кошелек. Очередной раз 18 февраля 2019 года он получил от куратора указание забрать для реализации свертки с наркотическим средством и психотропным веществом возле КСТ «Лешки» в г.Новомосковске. 7 марта 2019 года в указанном месте он обнаружил тайник и забрал из него свертки с наркотическим средством и психотропным веществом. 13 марта 2019 года около 14 часов на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № он поехал в район Любовского водохранилища, чтобы там сделать закладки наркотических средств и психотропных веществ. Вместе с ним в автомобиле находился Свидетель №1 На нескольких участках в районе водохранилища он сделал закладки свертков с наркотическим средством и психотропным веществом, затем на камеру мобильного телефона сфотографировал местонахождение тайников. Примерно через час он и Свидетель №1 вернулись в автомобиль, и на нем начали движение. В этот момент к автомобилю подъехали две машины с сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных к обороту веществ, он ответил, что имеет наркотические средства и психотропные вещества. Далее был проведен его личный досмотр и досмотр автомобиля. При нем были обнаружены несколько свертков с наркотическим средством и психотропным веществом. В автомобиле в рюкзаке были обнаружены свертки с наркотическим средством и психотропным веществом. Данные свертки принадлежали ему, и он намеревался разложить их по тайникам в целях сбыта наркотического средства и психотропного вещества. Также при личном досмотре был изъят мобильный телефон. В дальнейшем он предоставил сотруднику полиции логин и пароль для доступа в его личный кабинет в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», где находилась переписка с куратором.

Вина ФИО1 в совершении преступления при указанных обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №2, пояснившего, что имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, являющегося сотрудником 

<

данные изъяты>. По оперативной информации 13 марта 2019 года ФИО1 должен осуществить сбыт наркотических средств и психотропных веществ путем закладок их в тайники на территории г.Новомосковска. Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 Для участия в ОРМ были приглашены представители общественности. В ходе ОРМ было установлено, что 13 марта 2019 года около 15 часов 30 минут ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приехал на ул.Заречную в г.Новомосковске и припарковал автомобиль возле дома №. Вместе с ФИО1 из салона автомобиля вышел Свидетель №1 Далее они пошли в сторону Любовского водохранилища. Через 30-40 минут ФИО1 и Свидетель №1 вернулись к автомобилю. После этого они сели в салон автомобиля. Поскольку имелись основания полагать, что у ФИО1 и Свидетель №1 могут находиться наркотические средства и психотропные вещества, указанный автомобиль был остановлен возле 

<

адрес> в г.Новомосковске. ФИО1 и Свидетель №1 предприняли попытку скрыться. К ним была применена физическая сила. Далее в присутствии представителей общественности он провел личный досмотр ФИО1 и досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. При ФИО1 и в автомобиле были обнаружены свертки с веществом. Данные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотическое средство и психотропное вещество. По результатам досмотра были составлены протоколы, которые были прочитаны присутствующими при ОРМ лицами и подписаны ими. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон. На место происшествия прибыл сотрудник УФСИН России по Тульской области, который подтвердил личность ФИО1

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №10, пояснившего, что имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. 13 марта 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, который по оперативной информации в районе Любовского водохранилища должен сбывать наркотические средства. Он и Свидетель №2 участвовали в данном ОРМ. Также для участия в ОРМ были приглашены представители общественности. При проведении ОРМ было установлено, что ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приехал на 

<

адрес> в г.Новомосковске, где припарковал автомобиль. Вместе с ФИО1 из салона автомобиля вышел Свидетель №1 Далее они пошли в сторону Любовского водохранилища. Примерно через 40 минут ФИО1 и Свидетель №1 вернулись к автомобилю и на нем начали движение. После этого указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Затем в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. При ФИО1 и в автомобиле были обнаружены свертки с веществом. ФИО1 пояснил, что свертки принадлежат ему и в них находятся наркотическое средство и психотропное вещество. По результатам ОРМ Свидетель №2 составил протоколы.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №3, из которых следует, что 13 марта 2019 года она получала объяснения у ФИО1, которого доставили в отдел полиции после ОРМ «Наблюдение». ФИО1 добровольно представил информацию из его личного кабинета на площадке «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», логин и пароль. Далее ФИО1 воспользовался служебным компьютером и сетью «Интернет» и осуществил вход в свой личный кабинет, в котором была обнаружена переписка между ФИО1 и куратором. Были сделаны скриншоты данной информации (том 2 л.д.82-85). 

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного ОСБ УФСИН России по Тульской области ФИО9, пояснившего, что 13 марта 2019 года в ОСБ УФСИН России по Тульской области из УКОН УМВД России по Тульской области поступило сообщение о том, что в отношении сотрудника 

<

данные изъяты> ФИО1 проводится ОРМ «Наблюдение», поскольку по оперативной информации последний причастен к незаконному сбыту наркотиков. Он выехал в г.Новомосковск по месту проведения ОРМ и там подтвердил личность ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что 13 марта 2019 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве представителя общественности для участия в ОРМ в отношении лица, причастного к сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Новомосковска Тульской области. 13 марта 2019 года примерно в 15 часов месте с сотрудниками полиции на автомобиле он приехал в г.Новомосковск Тульской области. В районе 

<

адрес> в г.Новомосковске сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. В данном автомобиле находились ранее незнакомые ему ФИО1 и Свидетель №1 В его присутствии и в присутствии другого представителя общественности был проведен личный досмотр ФИО1 У последнего из кармана джинсов и из кармана куртки были изъяты свертки с содержимым внутри. Также из кармана куртки был изъят мобильный телефон. После этого был проведен досмотр указанного автомобиля. Из рюкзака, находящегося на заднем сиденье автомобиля, были изъяты свертки с содержимым внутри, которые были упакованы и опечатаны. По результатам досмотра были составлены протоколы, которые подписали участвующие в ОРМ лица (том 2 л.д.45-48). 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что 13 марта 2019 года примерно в 16 часов он был приглашен сотрудником полиции для участия в ОРМ в качестве представителя общественности. Ему пояснили, что ОРМ проводится в отношении лица, причастного к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. В его присутствии и в присутствии второго представителя общественности проводился личный досмотр ранее незнакомого ему ФИО1 Из кармана джинсов и из кармана куртки у него были изъяты свертки с содержимым внутри. Из левого нагрудного кармана куртки был изъят мобильный телефон. В ходе проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Из рюкзака, находящегося на заднем сиденье автомобиля, были изъяты свертки с содержимым внутри. В ходе проведения досмотра транспортного средства был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (том 2 л.д.71-74).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что в марте 2018 года он сообщил знакомому ФИО1 об интернет-площадке «

<

данные изъяты>», посредством которой осуществляют сбыт наркотических средств и психотропных веществ и, таким образом, зарабатывают деньги. В августе 2018 года, точную дату не помнит, ему позвонил ФИО1 и попросил подробно рассказать, как можно зарегистрироваться на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Он дал ему пояснения и одолжил 4000 рублей, которые необходимо внести для регистрации на данной интернет-площадке. 13 марта 2019 года после 14 часов он и ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» поехали в район Любовского водохранилища, чтобы там сделать закладки наркотических средств и психотропных веществ. По прибытию на место, он пошел делать свои закладки, а ФИО1 в другой стороне занимался своими закладками. Он и ФИО1 вернулись к автомобилю примерно через час. Они сели в салон автомобиля и на нем начали движение. В этот момент автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Незаконный сбыт наркотических средств он осуществлял лично, без помощи ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, пояснившей, что 25 марта 2019 года в качестве понятой участвовала при проверке показаний ФИО1 на месте и в осмотрах места происшествия. Возле циркулярного канала ГРЭС Любовского водохранилища ФИО1 указал места сделанных им восемнадцати закладок наркотических средств и психотропных веществ. На указанных им участках местности были обнаружены семнадцать свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны. По результатам следственных действий были составлены протоколы, которые ею были подписаны без замечаний.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившей, что принимала участие в качестве понятой при проверке показаний ФИО1 на месте и в осмотрах места происшествия. Она и другие участники следственных действий прибыли в район циркулярного канала ГРЭС Любовского водохранилища. Там ФИО1 указал места сделанных им закладок наркотических средств и психотропных веществ. На указанных им участках местности были обнаружены семнадцать свертков с содержимым внутри. 

Данные свертки были упакованы и опечатаны. По результатам следственных действий были составлены протоколы, которые ею были подписаны без замечаний.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившей, что ее сын ФИО1 проживал по адресу: 

<

адрес> По месту жительства установлен интернет, имелся компьютер, которым пользовался ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившей, что проживала с матерью и братом ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес> В квартире установлен интернет, имелся компьютер, которым пользовался брат. 

Протоколом личного досмотра от 13 марта 2019 года, согласно которому в 16 часов 55 минут старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области Свидетель №2 в присутствии представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №8 на основании ст.48 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и ст.15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» провел досмотр ФИО1 У последнего были обнаружены и изъяты четыре свертка с содержимым внутри и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами. ФИО1 пояснил, что в сверках находится 

<

данные изъяты> для последующего сбыта, мобильный телефон принадлежит ему (том 1 л.д.64). 

Протоколом досмотра транспортного средства от 13 марта 2019 года, согласно которому в принадлежащем ФИО1 автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № были обнаружены в рюкзаке, лежащем на заднем сиденье, четырнадцать свертков с содержимым внутри. ФИО1 пояснил, что свертки, обнаруженные в рюкзаке, принадлежат ему. Данные свертки изъяты, упакованы и опечатаны (том 1 л.д.111,112-113).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065954/38.22052, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.128-129). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065905/38.219944, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.130-131).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.06604/38.219361, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.132-133). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065672/38.218928, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.134-135). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065556/38.21835, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.136-137).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.064994/38.217214, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.138-139).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.064575/38.216283, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.140-141).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.06425 /38.216303, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.144-145).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.063991/38.215965, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.146-147). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.064646/38.217259, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.160-161). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.064828/38.217557, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.158-159). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.06489/38.217838, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.156-157). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065042/38.217819, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.154-155). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065236/38.218817, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.152-153).

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, отразившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065291/38.219567, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.150-151). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.065407/38.219792, на котором обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.148-149). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 марта 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности с географическими координатами 54.066403/38.221538, на котором был обнаружен и изъят один сверток с содержимым внутри (том 1 л.д.126-127).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности возле дома 

<

адрес> в г.Новомосковске Тульской области, куда прибыл на автомобиле ФИО1 13 марта 2019 года (том 2 л.д.1-5).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2019 года, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> в г.Новомосковске Тульской области, где 13 марта 2019 года был остановлен сотрудниками полиции автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, и был проведен личный досмотр ФИО1 и досмотр автомобиля (том 2 л.д.6-9).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2019 года, подтвердившим осмотр участка местности вблизи КСТ «Лешки» в г.Новомосковске Тульской области с географическими координатами 54.028238/38.336409, где ФИО1 забрал из тайника свертки с наркотическим средством и психотропным веществом (том 2 л.д.10-14).

Протоколом проверки показаний на месте от 25 марта 2019 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал участки местности с географическими координатами: 54.065954 / 38.22052, 54.065905 / 38.219944, 54.06604 / 38.219361, 54.065672 / 38.218928, 54.065556 / 38.21835, 54.064994 / 38.217214, 54.064575 / 38.216283, 54.06425 / 38.216303, 54.063991 / 38.215965, 54.064646 / 38.217259, 54.064828 / 38.217557, 54.06489 / 38.217838, 54.065042 / 38.217819, 54.065236 / 38.218817, 54.065291 / 38.219567, 54.065407 / 38.219792, 54.066403 / 38.221538, где производил закладки свертков с наркотическим средством и психотропным веществом (том 3 л.д.54-87).

Заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества светло-бежевого цвета из девяти свертков, изъятых в ходе осмотра мест происшествий 25 марта 2019 года, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.165-172). 

Заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество светло-бежевого цвета, изъятое 13 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.106-109).

Заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества светло-розового цвета, изъятые 13 марта 2019 года в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.121-124).

Заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 повреждений не обнаружено (том 3 л.д.128).

Протоколом осмотра документов от 14 марта 2019 года, подтвердившим осмотр скриншотов переписки между ФИО1 и куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО1 выполнял указания куратора и отчитывался о произведенных закладках наркотических средств и психотропных веществ (том 1 л.д.195-272).

Справкой об исследовании №461 от 18 марта 2019 года, согласно которой экспертом перенесена на оптический диск (приложение №2) информация с мобильного телефона «

<

данные изъяты> изъятого у ФИО1 (том 1 л.д.67-68). 

Протоколом осмотра предметов от 19 марта 2019 года, подтвердившим осмотр оптического диска (приложение №2), на котором содержатся тридцать шесть фотографий с изображениями участков местности и с указанием географических координат (том 1 л.д.69-97). 

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2019 года, отразившим осмотр изъятых 25 марта 2019 года с мест происшествий семнадцати объектов с веществами (том 2 л.д.15-16).

Протоколом осмотра предметов от 19 апреля 2019 года, подтвердившим осмотр: мобильного телефона «

<

данные изъяты>», двух сим-карт оператора «

<

данные изъяты>» и оператора «

<

данные изъяты>»; объектов с веществами, изъятых 13 марта 2019 года в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>»; объектов с веществами, изъятых 13 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 (том 2 л.д.20-22). 

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Каких-либо индивидуально-психологических особенностей его личности, таких, например, как склонность к повышенной внушаемости, подчиняемость, которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния, не выявлено (том 3 л.д.137-139).

Исходя из сведений, изложенных в указанном заключении, с учетом мнения комиссии экспертов, которым не имеется оснований не доверять, ФИО1 является вменяемым в отношении содеянного.

Суд находит, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 проведено в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области имели информацию о том, что ФИО1 причастен к преступлению, и с целью проверки указанной информации проводили в предусмотренной законе форме оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». При использовании результатов оперативно-розыскной деятельности для формирования доказательств на стадии следствия нарушений уголовно-процессуального законодательства допущено не было. Документы, составленные в ходе проведения ОРМ, и результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующего постановления. Оформление результатов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведено 13 марта 2019 года в виде протоколов. Достоверность сведений, указанных в протоколах, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №7, Свидетель №8 

Протоколы осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов и документов, протокол проверки показаний на месте, заключения судебно-химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении следственных действий и экспертиз не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ. Экспертизы назначены и проведены на основании постановлений следователя, при этом нарушений каких-либо прав обвиняемого не допущено. Оснований сомневаться в компетенции экспертов у суда не имелось. По содержанию и форме заключения экспертов соответствуют предъявленным требованиям. Выводы указанных экспертиз не вызывают сомнений, поскольку в части, относящейся к обстоятельствам уголовного дела, экспертами даны исчерпывающие ответы на поставленные вопросы. 

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №10, Свидетель №3 

ФИО9, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №4 суд признает достоверными, так как данные показания последовательны, согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, подтверждаются протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, протоколами осмотра места происшествия, где были обнаружены наркотические средства и психотропные вещества, протоколами осмотра предметов и документов, признанными вещественными доказательствами, заключениями судебно-химических экспертиз о том, что изъятые в автомобиле, у ФИО1 и на указанных им участках местности вещества являются наркотическим средством и психотропным веществом. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении ФИО1, оснований для его оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, не усматривается. 

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8 были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованием ст.281 УПК РФ. Допрошенные в ходе предварительного расследования указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допроса были прочитаны и подписаны ими лично.

Давая оценку показаниям ФИО1, суд принимает во внимание, что он частично признал вину в инкриминируемом преступлении, давал пояснения, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в суде. 

Однако, доводы ФИО1 о том, что он не совершал преступление в группе по предварительному сговору с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», опровергаются протоколом осмотра скриншотов переписки между ФИО1 и куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», подтверждающим предварительную договоренность между ними на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, выполнение ФИО1 указаний куратора, протоколом осмотра участка местности вблизи КСТ «Лешки», то есть места тайника, указанного ФИО1 куратором, протоколом осмотра оптического диска, на котором отражены фотографии с изображениями участков местности с указанием географических координат, где произведены ФИО1 закладки свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами, полученными от куратора. 

Об умысле подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют предварительная договоренность на незаконный сбыт до начала совершения действий, осознание общественной опасности своих действий, а также действий соучастника.

ФИО1 выполнял действия, образующие объективную сторону незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, путем использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру.

Преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и его действия квалифицирует по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного, который преступление совершил впервые, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, по месту работы и военной службы характеризовался положительно, привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, смягчающие наказания обстоятельства: активное способствование расследованию преступления, частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Согласно диспозиции ст.228.1 УК РФ совершение преступления группой лиц по предварительному сговору предусмотрено в качестве квалифицирующего признака, в связи с чем это обстоятельство, в силу ч.2 ст. 63 УК РФ, не может повторно учитываться ФИО1 как отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его материальное положение, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и не находит оснований для применения положений статей 64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление и положения ч.1 ст.62 УК РФ, по которой размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, так как смягчающим признано обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней в виде заключения под стражу, поскольку отсутствуют основания для ее изменения.

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, формы вины, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Согласно положениям, указанным в п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и в п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», как средство совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств по делу решается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 июня 2019 года.

Согласно п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 марта 2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон «

<

данные изъяты>», как средство совершения преступления.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н.Сапронова

Приговор вступил в законную силу 09.07.2019